

UZASADNIENIE

do projektu uchwały Rady Powiatu w Suwałkach w sprawie ustalenia wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie statku lub innego obiektu pływającego z obszarów wodnych Powiatu Suwalskiego na rok 2024

Stosownie do unormowań zawartych w art. 30 – 31 ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 714) statek lub inny obiekt pływający może być usunięty z obszaru wodnego, jeżeli nie ma możliwości zabezpieczenia go w inny sposób, w przypadku gdy prowadziła go osoba znajdująca się w stanie po użyciu alkoholu lub podobnie działającego środka (dyspozycję usunięcia statku lub innego obiektu pływającego wydaje policjant). Statek lub inny obiekt pływający wprowadza się do strzeżonego portu lub do przystani, a w przypadku braku dostatecznie blisko strzeżonego portu lub przystani pozostawia się go na wyznaczonym przez starostę parkingu strzeżonym do czasu uiszczenia opłat za jego usunięcie i przechowywanie.

Usuwanie statków lub innych obiektów pływających oraz prowadzenie strzeżonego portu lub przystani **należy do zadań własnych powiatu**. Starosta realizuje te zadania przy pomocy powiatowych jednostek organizacyjnych lub powierza ich wykonanie zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. poz. 2023 poz. 1605, z późn. zm.).

Rada powiatu, biorąc pod uwagę konieczność sprawnej realizacji zadań oraz koszty usuwania i przechowywania statków lub innych obiektów pływających na obszarze danego powiatu, ustala corocznie, w drodze uchwały, wysokość opłat za usunięcie i przechowywanie tych statków lub innych obiektów pływających.

Maksymalne opłaty obowiązujące w danym roku kalendarzowym, podlegają corocznie zmianie na następny rok kalendarzowy w stopniu odpowiadającym wskaźnikowi cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszego półrocza roku, w którym stawki ulegają zmianie, w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego. Minister właściwy do spraw finansów publicznych ogłasza, na każdy rok kalendarzowy, w drodze obwieszczenia w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski", maksymalne opłaty, zaokrąglając je w górę do pełnych złotych.

Zgodnie z obwieszczeniem Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 27 lipca 2023 r. w sprawie maksymalnych opłat za usunięcie i przechowywanie statków lub innych obiektów pływających na rok 2024 (M. P. poz. 781) maksymalna wysokość opłat wynosi:

- 1) usunięcia roweru wodnego lub skutera wodnego – 84 zł oraz za każdą dobę jego przechowywania - 30 zł;
- 2) usunięcia poduszkowca - 157 zł oraz za każdą dobę jego przechowywania - 53 zł;
- 3) usunięcia statku o długości kadłuba do 10 m - 190 zł oraz za każdą dobę jego przechowywania - 84 zł;
- 4) usunięcia statku o długości kadłuba do 20 m - 233 zł; oraz za każdą dobę jego przechowywania - 157 zł;
- 5) usunięcia statku o długości kadłuba powyżej 20 m – 308 zł; oraz za każdą dobę jego przechowywania - 233 zł.

Powyższe opłaty stanowią dochód własny powiatu.

Koszty związane z usuwaniem, przechowywaniem, oszacowaniem, sprzedażą lub zniszczeniem statku lub innego obiektu pływającego powstałe od momentu wydania dyspozycji jego usunięcia do zakończenia postępowania ponosi osoba będąca właścicielem tego statku lub innego obiektu pływającego w dniu wydania dyspozycji jego usunięcia. Decyzję o zapłacie tych kosztów wydaje starosta.

Zarząd Powiat w Suwałkach (w obecnym stanie faktycznym) nie ma możliwości określenia skutków finansowych dla budżetu powiatu suwalskiego wynikających z realizacji obowiązku określonego w ustawie z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych.